

Aleg. 146**Sprawozdanie**

Komisji gospodarstwa krajowego o sprawozdaniu Wydziału krajowego z czynności dotyczących podniesienia mleczarstwa w kraju.

Wysoki Sejmie!

W zeszłorocznym sprawozdaniu przedłożonym Wysokiemu Sejmowi o działalności Wydziału krajowego w sprawie podniesienia mleczarstwa w kraju, uznała komisja gospodarstwa krajowego sezonowe kursa mleczarskie połączone z wysyłką lepszych kandydatów za granicę dla praktyki we wzorowych serkarniach tylko jako początkowy środek działania, że atoli interes przemysłu mleczarskiego stałych kursów względnie założenia szkoły mleczarskiej wymaga. Z tej to przyczyny postawiła komisja gospodarstwa krajowego żądanie, aby Wydział krajowy w sprawie założenia szkoły wszedł w kontakt z c. k. Rządem i zabezpieczył współudział c. k. Skarbu państwa w kosztach założenia i utrzymania szkoły.

Przy dyskusji jaka się wyłoniła w Wysokim Sejmie na posiedzeniu z dnia 4. maja 1900 wskazywano na trudności handlowe pod względem zbytu masła, poczem na wniosek posła Kramarczyka powzięto uchwałę wzywającą Wydział krajowy „aby zwrócił baczniejszą uwagę na pracę i działalność biura mleczarskiego, względnie jego kierownika, oraz dążył do jakiejś instytucji, względnie biura jako pośrednika między małymi producentami i wytworzenia drogi zbytu dla produktów nabiałowych“.

Komisja gospodarstwa krajowego przekonuje się z zadowoleniem ze sprawozdania, że Wydział krajowy jest w obecnej chwili zajętym organizacją stałych kursów mleczarskich, a nawet ze sprawozdania szkoły mleczarstwa względnie serkarstwa znajduje się w stadium przygotowawczem tak, że pod tym względem nie pozostawałoby nic innego, jak tylko zachęcić Wydział krajowy, aby rozpoczęte dzieło dalej prowadził i do skutku doprowadził.

Dla spełnienia dalszego polecenia Wysokiego Sejmu zawartego w rezolucji, względem wyszukania pośrednika dla małych producentów masła i drogi zbytu dla producentów nabiałowych wysłał Wydział krajowy instruktora mleczarstwa p. Biedronia do Berlina i Hamburga, który w istocie zawiązał pewne stosunki handlowe co do zbytu masła, a nadto porozumiewał się z przemysłowcami działu drzewnego w sprawie wyrobu odpowiednich naczyń dla transportu masła w większych i mniejszych ilościach.

Komisja gospodarstwa krajowego zaznaczyła wielokrotnie, że interes mleczarski wymaga zapewnienia dróg zbytu dla produktów mleczarskich a nadewszystko masła; konstatując z zadowoleniem, że rozpoczętą została w kierunku wskazanym akcja, wyraża komisja gospodarstwa krajowego nadzieję, że Wydział krajowy tej akcji z rąk przed osiągnięciem pożądanego rezultatu nie wypuści.

Zabiegi czynione przez instruktora mleczarstwa w kierunku zapewnienia odpowiednich naczyń na opakowanie masła uznaje komisja gospodarstwa krajowego za rzecz pożyteczną — tak że nie może jak tylko zachęcić Wydział krajowy, ażeby rozpoczęte powyżej usiłowania aż do skutku prowadził.

Z żalem musi komisya gospodarstwa krajowego podnieść, że Wydział krajowy nie był w możności upatrzenia odpowiedniej osobistości w celu obsadzenia już przez Wysoki Sejm udotowanej posady instruktora-pomocnika mleczarskiego, skutkiem czego wynik pracy dwóch funkcyonaryuszy biura mleczarskiego nie okazał się może takim, jakimby być mógł, gdyby mieli do dyspozycji dla czynności podrzędniejszych instruktora-pomocnika. Komisya gospodarstwa krajowego wyraża nadzieję, że Wydział krajowy braku temu wkrótce zaradzić potrafi.

Ze względu na przedstawiony stan rzeczy komisya gospodarstwa krajowego wniosł:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego z czynności dotyczących podniesienia mleczarstwa w kraju;

2. Sejm wstawia w rubr. XV. budżetu krajowego następujące wydatki:

a) utrzymanie instruktora, płaca z kosztami podróży	4.500 K
b) utrzymanie instruktora -adjunkta z kosztami podróży	2.900 „
c) na urządzenie kursów mleczarskich, stypendya dla serkarzy i na środki demonstracyjne do nauki mleczarstwa	6.000 „
d) na pomocnika instruktora mleczarstwa	1.400 „

Za Przewodniczącego :

Stadnicki.

Sprawozdawca:

Wincenty Kraiński.